
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

 

DECRETO 
 

 
 

 

Decreto Sindacale  n. 9  

 

del 31/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. PAOLO SCELLI, SEGRETARIO COMUNALE, QUALE RESPONSABILE 

DELLE AREE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E SERVIZI ALLE PERSONE. 
 

LA SINDACA 
 

Premesso: 
- che gli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “T.U.EE.LL.” attribuiscono 
alla competenza del Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi ed 
individuano criteri e modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali; 
- che gli artt.8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 istituiscono 
e disciplinano l’area delle posizioni organizzative; 
- che l’art. 15 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 22.01.2004 stabilisce che, negli enti 
privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate 
dagli artt. 8 e ss. Suddetti. 
 
Tenuto Conto: 
- che il criterio per la scelta dei destinatari della posizione organizzativa è quello della 
competenza in materia, intesa come assegnazione all’Area di preposizione del dipendente 
responsabile di tutte le materie per le quali si attribuiscono funzioni gestionali, tenendo 
altresì conto, rispetto alle funzioni ed alle attività da svolgere, della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e della capacità professionale, 
oltre che dell’esperienza personale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- che al dipendente designato devono essere attribuite un’indennità di posizione, 
nell’ambito delle risorse finanziarie previste a carico del bilancio, purché l’ente non versi in 
condizioni di deficitarietà strutturale o di dissesto; 
- che gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza, con provvedimento 
motivato del Sindaco, in relazione a specifico accertamento: 
a) di risultati negativi della gestione; 
 per inosservanza delle direttive del Sindaco o dell’Assessore di riferimento; 
 per mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio finanziario, degli 

obiettivi assegnati con il piano di assegnazione degli obiettivi gestionali, 
b) per intervenuti mutamenti organizzativi, 
 per responsabilità dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, 

soprattutto con riferimento a danni o pregiudizi di altra natura subiti dall’ente a 
seguito del comportamento. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 30 dicembre 2010, e s.m.i., 
esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 
Rammentato che con Decreti Sindacali n. 37 del 29/12/2023 e n. 5 del 25/07/2024 il Dott. 
Paolo Scelli, Segretario Comunale, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Cividate Camuno ed Ossimo sino al 
31.12.2024, veniva individuato quale Responsabile delle Aree Amministrativa, Contabile e 
Servizi alle Persone, sino al termine del proprio incarico; 
 
Tenuto Conto che, in virtù del termine dell’incarico assegnato al Dott. Scelli Paolo, si rende 
necessario provvedere ad individuare il nuovo Responsabile delle Aree suddette, con 
funzioni e compiti - compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno - che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, ex 
art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 61 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione del 
servizio di segreteria tra i Comuni di Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Ossimo, Sellero 
e Schilpario; 
 
Vista la convenzione sottoscritta in data 31/12/2024 dai Sindaci dei Comuni di Esine (BS), 
Berzo Inferiore (BS), Capo di Ponte (BS), Ossimo (BS), Sellero (BS) e Schilpario (BG), che 
individua come comune capofila il comune di Esine (BS) e ne stabilisce la scadenza alla data 
del 31.12.2029; 
 
Dato atto che il Sindaco del Comune di Esine, quale Ente capofila, provvederà con proprio 
atto a nominare il dott. Paolo Scelli Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 
convenzionata dei Comuni di Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Ossimo, Sellero e 
Schilpario per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Considerati: 
- l’attuale dotazione di personale in servizio presso il Comune, privo di figure con qualifica 
dirigenziale, l’articolazione e la contingente situazione organizzativa e funzionale di dette 
Aree; 
- la possibilità riconosciuta ex art. 97, comma 4, lettera d) del TUEL, nei Comuni privi di 
personale dirigente, di attribuire la Responsabilità di Servizio al Segretario Comunale; 
 
Ritenuto di nominare - per il combinato disposto degli articoli n. 50 comma 10 e n.97 
comma 4 del T.U.E.L. - il Dott. Paolo Scelli, Segretario Comunale titolare della sede di 
Segreteria convenzionata tra i Comuni di Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Ossimo, 
Sellero e Schilpario, quale Responsabile delle Aree Amministrativa, Contabile e Servizi alle 
Persone, al fine di consentire il funzionamento della struttura ed il raggiungimento degli 
obiettivi e dei risultati fissati dall’Organo di governo dell’Ente; 

 
DECRETA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) di attribuire al dott. Paolo Scelli, Segretario titolare della Segreteria Convenzionata dei 
Comuni di Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Ossimo, Sellero e Schilpario, la 
responsabilità delle Aree Amministrativa, Contabile e Servizi alle Persone dell’Ente a 
decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2027; 
 
3) di assegnare al dott. Paolo Scelli, le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
4) di disporre che il presente Decreto venga opportunamente inoltrato al Dott. Paolo Scelli 
e pubblicato all’albo pretorio del Comune, nonché sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

LA SINDACA  
           Ida Bottanelli 

 
 
 
 
ACCETTAZIONE DELL’ATTRIBUZIONE DI RESPONSABILITA’ 
 
Presa visione del suesteso decreto di attribuzione della Responsabilità delle Aree 
Amministrativa, Contabile e Servizi alle Persone del Comune di Capo di Ponte, il 
sottoscritto Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli dichiara di accettare. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Capo di Ponte 31/12/2024 
Firma per accettazione 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente decreto viene in data odierna pubblicato all'Albo elettronico 
presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 
32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 29/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  29/01/2025 Il Segretario Comunale 

 


